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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время Россия является

одним из крупнейших производителей нефти и газа в мире. По запасам нефти РФ

находится на шестом месте, а по газу является мировым лидером. Кроме того,

наша страна добывает и экспортирует в больших объемах твердые полезные

ископаемые, такие, как медь, никель, золото, алмазы и др. В этой связи важным

вектором экономического роста России в современных неустойчивых

международных условиях является развитие нефтяной, газовой и

рудодобывающей промышленностей, которые приносят более половины доходов

в бюджет страны.

Бурение скважин на твердые, жидкие и газообразные полезные ископаемые

являются наиболее капиталоемкой составляющей в сырьевом секторе. При этом

общие непроизводительные затраты времени на ликвидацию геологических

осложнений в скважинах в ряде случаев составляют от 15 до 25% от общего

объема затрат времени на производство буровых работ. Для снижения

аварийности при бурении разведочных скважин на все виды полезных

ископаемых и повышения качества их строительства необходимо применять

эффективные и рационально подобранные составы промывочных жидкостей,

соответствующие горно-геологическим условиям района проведения буровых

работ.

Строительство скважин в сложных горно-геологических условиях, где в

разрезе присутствуют как пластичные, так и хрупкие глинистые породы, связано с

гидратацией этих пород, сужением и потерей устойчивости ствола скважины, что

приводит к прихватам бурильной колонны, обрывам бурового снаряда и,

соответственно, увеличивает затраты времени и материалов на ликвидацию

осложнений. Эффективность бурового раствора в этих условиях определяется

составом и способами регулирования его свойств.
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В связи с этим разработка новых составов эффективных буровых растворов

с применением реагентов, которые могут обеспечить сохранение ствола

скважины в устойчивом состоянии, представляется весьма актуальной задачей.

Значительный вклад в развитие научных представлений о проблемах

эффективности и повышения качества бурения скважин в неустойчивых

глинистых породах занимались такие ученые, как Ангелопуло О.К., Булатов А.И.,

Грей Д.Р., Городнов В.Д., Дарли Г., Новиков В.С., Овчаренко В.Д., Жигач К.Ф.,

Киселев А.И., Кистер Э.Г., Крылов В.И., Липкес М.И., Литяева З.А., Майер Дж.,

Маковей Н., Мамаджанов У.Д., Маслов В.В., Мухин Л.К., Токунов В.И., Хейфец

И.Б., Ребиндер П.А. , Ишбаев Г.Г., Шарафутдинов З.З., Осипов В.И. и многие

другие исследователи.

Цель работы. Повышение эффективности бурения разведочных скважин в

перемежающихся глинистых породах

Идея работы состоит в разработке составов буровых растворов

полифункционального действия на основе комбинации органических и

неорганических полимеров, обеспечивающих устойчивость пластичных и

хрупких глинистых пород.

Задачи исследования:

1. Проведение анализа применяемых ингибирующих буровых растворов для

бурения скважин в интервалах неустойчивых глинистых пород.

2. Проведение экспериментальных исследований по взаимодействию

компонентов буровых растворов с образцами неустойчивых глинистых

пород.

3. Проведение экспериментальных исследований по влиянию различных

добавок на технологические свойства буровых растворов.

4. Разработка составов ингибирующих буровых растворов, методов

управления их свойствами и технологий приготовления.
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Научная новизна работы заключается в обосновании механизма

повышения устойчивости хрупких и пластичных глинистых пород при их

ингибировании буровыми растворами полифункционального действия.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в разработке

новых составов полимерных буровых растворов для бурения разведочных

скважин в неустойчивых глинистых породах и их использовании в практических

и лабораторных работах студентов специальностей «Технология и техника

разведки месторождений полезных ископаемых», «Бурение нефтяных и газовых

скважин».

Методология и методы исследования. В работе использовалась такие

методы исследования как, анализ литературных источников, экспериментальные

исследования и статистическая обработка полученных результатов в соответствии

с известными и вновь разработанными методиками.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанный состав полимерглинистого бурового раствора,

содержащий глинопорошок (5%), поливинилпиролидон PVP (6,3%), формиат

натрия (5,3%), жидкое калиевое стекло (3%), глицерин (5%), пеногаситель (0,1%)

позволяет снизить показатель увлажняющей способности хрупких глинистых

пород на 35-40%, а также пластичных глинистых пород на 55-60%.

2. Разработанный состав полимерглинистого бурового раствора,

способствует повышению механической прочности хрупких глинистых пород на

12-15%.

3. Введение в раствор N-винилпироллидона в концентрациях от 6,0 до 10%

позволяет снизить трение бурильной колонны при бурении и СПО более чем на

27%

Достоверность научных положений и выводов обосновывается

проведением лабораторных исследований на современном сертифицированном

оборудовании по утвержденным стандартам, достаточной сходимостью
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результатов исследований, и апробацией полученных результатов на

международных и всероссийских конференциях.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертации

докладывались на 56 Konferencja Studenckich Kof Naukowych Pionu Gorniczego,

Krakow (г. Краков, 2015 г.); XVII международной молодежной научной

конференции «СЕВЕРГЕОЭКОТЕХ-2016» (г. Ухта, 2016 г.); XX Международном

научном симпозиуме имени академика М.А. Усова студентов и молодых ученых

«Проблемы геологии и освоения недр» (г. Томск, 2016 г.); Международной

научно-практической конференции «Бурение в осложненных условиях» (г. Санкт-

Петербург, 2016); Международной научно-практической конференции

«Наукоемкие технологии в решении проблем нефтегазового комплекса» (г. Уфа,

2016 г.); XVIII международной молодежной научной конференции

«СЕВЕРГЕОЭКОТЕХ-2017» (г. Ухта, 2017 г.); 71-й Международной молодежной

научной конференции «Нефть и газ – 2017» (г. Москва, 2017 г.); 79th EAGE

Conference & Exhibition 2017 Student Program (г. Париж, 2017 г.); II

Международной научно-практической конференции «Бурение в осложненных

условиях» (г. Санкт-Петербург, 2017); Международной научно-практической

конференции «Инновационные подходы при оказании услуг бурового подряда»

(г. Альметьевск, 2018) и III Международной научно-практической конференции

«Бурение в осложненных условиях» (г. Санкт Петербург, 2018 г.).

Публикации:

По теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, в том числе, 2

статьи опубликованы – в ведущих научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ,

3 статьи опубликованы в зарубежных рецензируемых изданиях, входящих в

международную базу данных Scopus. Получен 1 патент.
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Структура и объем диссертационной работы:

Диссертационная работа включает в себя введение, пять глав, заключение,

приложения и список литературы из 132 наименования, изложена на 104

страницах, содержит 14 таблиц, 37 рисунков.

Личный вклад. Проведен анализ современного состояния науки и техники

в области применения буровых растворов для бурения скважин в интервалах

неустойчивых глинистых пород, а также используемых материалов и реагентов и

их влияние на ингибирующие свойства бурового раствора. Разработаны составы

буровых промывочных жидкостей, обеспечивающих устойчивость

перемежающихся пластичных и хрупких глинистых пород. Проведен анализ

устойчивости ствола скважин, который обосновывает эффективность

использования разработанных рецептур промывочных жидкостей.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ПРОБЛЕМ И ОБЗОР СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ

РАЗРАБОТОК ПО СОЗДАНИЮ СИСТЕМ БУРОВЫХ РАСТВОРОВ ДЛЯ

БУРЕНИЯ СКВАЖИН В НЕУСТОЙЧИВЫХ ГЛИНИСТЫХ ПОРОДАХ

1.1 Понятие и классификация, этапы формирования глинистых пород

Глинистые породы представляют собой полиминеральные образования,

которые состоят преимущественно из минералов класса силикатов,

образовавшиеся из горных пород в результате длительных геохимических

процессов: физико-химического выветривания, гидротермальных превращений и

переосаждения. Однако основные свойства, характеризующие данные породы,

определяются присутствием глинистых минералов. Глинистые минералы

относятся к слоистым и слоисто-ленточным силикатам алюминия, железа и

магния. Частицы глинистых минералов имеют главным образом пластинчатую

форму, но также встречаются минералы в виде удлиненных пластинок, а также

трубчатые и волокнистые частицы [41,55,73,76,128,131].

Обычные глинистые минералы являются слоистыми филлосиликатами,

которые имеют слоистую структуру, в какой-то степени похожую на структуру

слюд. На рисунке 1.1 представлена принципиальная структура глинистых

минералов, которые состоят из двух типов слоев, один из которых представляет

собой силикатный тетраэдрический слой, состоящий из групп SiO4, соединенных

вместе и образующих гексагональную решетку структуры Si4O10. Расстояние

между атомами кислорода в правильном тетраэдре равно 2,61 Å, а расстояние

между Si и O составляет 1,61 Å; пространство, доступное для ионов в

тетраэдрической координации имеет размер 0,55 Å. Другой тип слоя представлен

окисью или гидроокисью алюминия, слагающими два слоя плотно упакованных

атомов кислорода или гидрокислов, между которыми располагаются

октаэдрически координированные атомы алюминия. Расстояние О-О в

правильных октаэдрах равно 2,60Å, а расстояние ОН-ОН – 2,94 Å. Пространство,

доступное для катиона, составляет 0,61 Å [35,41].
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Рисунок 1.1 - Принципиальная структура глинистых минералов

На рисунке 1.2 изображена упрощенная модель распределения сил,

действующих в структуре глинистой породы. По природе происхождения их

можно разделить на механические и физико-химические силы, такие как:

- местные вертикальные и горизонтальные напряжения;

- поровое давление;

-силы, притяжения и отталкивания, возникающие на контактах

кристаллических решеток.

Рисунок 1.2 - Схематическое представление сил, действующих в структуре

глинистой породы

Силы сцепления

Глинистая частица

Пора

Поровое давление

Давление набухания
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Микроструктуры глинистых образований исключительно чувствительны к

изменению физических и геохимических полей и поэтому трансформируются в

процессе литогенеза. Сразу же после отложения осадка начинается его

диагенетическое преобразование под влиянием процессов физико-химического

уплотнения и дегидратации. При физико-химическом уплотнении изменяются

состав и концентрация иловых вод. Одно из наиболее характерных направлений

диагенетического преобразования иловых вод — концентрирование в них солей и

увеличение содержания Mg
2+
, Са

2+
и К

+
, в результате которого обменный

комплекс осадков также претерпевает значительные изменения. Это приводит к

уменьшению гидрофильности глинистых частиц и степени диффузности их

двойного электрического слоя [35,41,105,128].

С увеличением глубины погружения осадка наряду с физико-химическим

уплотнением уже на раннем этапе диагенеза начинает развиваться

гравитационное уплотнение, также выражающееся в укрупнении микроагрегатов,

закрытии крупных пор, более плотной упаковке структурных элементов,

появлении заметной ориентации глинистых микроагрегатов в плоскости, нор-

мальной к действию уплотняющей нагрузки. Пористость системы при этом изме-

няется от 60—90 % на начальном этапе до 30—40 % на конечном.

С развитием ближних коагуляционных контактов глины переходят в

типичные пластичные системы, которые отличает вязкий характер деформации,

способность к пластическому течению в широком интервале нагрузок с

наибольшей пластической (шведовской) вязкостью, средние значения показателей

сжимаемости и набухаемости.

Появление структурных связей смешанного типа на позднем этапе

диагенеза обусловливает существенное изменение прочностных и

деформационных свойств глин. Возникновение более прочных переходных

контактов приводит к образованию жесткого каркаса, способного воспринимать

внешнюю нагрузку на начальной стадии деформирования [58]. Поэтому под

нагрузками меньше прочности жесткого каркаса эти глины ведут себя, как

упругие системы, а при разрушении каркаса и более высоких нагрузках
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деформируются как пластичные тела. Сжимаемость таких глин заметно

снижается, а показатели прочностных свойств возрастают, величина набухания

достигает максимального значения.

Что касается глинистых пород на стадии диагенеза, в случаях, когда

глинистые породы уплотняются под действием веса вышележащих пород,

адсорбированная вода выжимается вместе с поровой водой. Количество

остающейся воды зависит от глубины погружения, объемной доли глинистых

минералов, присутствия обменных катионов на них и геологического возраста

формации. При вскрытии глинистой породы горизонтальные напряжения в

породе на стенке скважины снимаются и обезвоженная порода адсорбирует воду

из бурового раствора. Если развивающееся при этом давление набухания

вызывает увеличение центробежного растягивающего напряжения до уровня,

превышающего предел текучести, ствол скважины деформируется.

Деформирование проявляется в виде пластического течения, когда породы

вступают в контакт с буровым раствором.

Исходя из вышеизложенного, в случае наличия пластичных глинистых

пород в практике промывки скважин наиболее широко используются

хлоркальциевые, гипсовые, силикатные, бариевые и кальциевые буровые

растворы. Применение таких растворов на месторождениях Среднего и Нижнего

Поволжья, в Туркмении, на Украине и многих других районах буровых работ

позволило значительно сократить обвалы, осыпи, сужения ствола и

кавернообразования, уменьшить время на промывку и проработку скважин.

Сорбирование ингибирующих компонентов на глине изменяет ее

поверхность, вызывает коагуляцию уже ранее увлажненных агрегатов частиц.

При проникновении фильтрата вглубь породы происходит ее увлажнение, но

образуются конденсационно-кристаллизационные и коагуляционно-

конденсационные структуры, вызывающие повышение связанности глинистых

частиц и агрегатов и предупреждающие их набухание и разупрочнение. Действуя

в сторону установления осмотического равновесия между буровым раствором и

гидратными слоями глинистых частиц, ингибирующие электролиты снижают
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уровень гидратации, а входящие в состав раствора коллоидные электролиты и

полиэлектролиты замедляют ее темпы [6,26].

При переходе от диагенеза к катагенезу происходят дальнейшее уплотнение

и упрочнение структуры глин. На этой стадии литогенеза большинство глин

приобретает турбулентное или ламинарное микростроение. Переходные контакты

постепенно трансформируются в цементационные и кристаллизационные.

Кристаллизационные контакты возникают в основном под влиянием высокого

давления и диффузионных процессов, что вызывает «холодную сварку»

микрокристаллов глинистых минералов по их базисным поверхностям и

образование крупных агрегатов, характерных для плотных аргиллитоподобных

глин [38,58,67].

Таблица 1.1 – Стадии и этапы литогенеза глинистых отложений и пород

С
та
д
и
и

л
и
то
ге
н
ез
а

Э
та
п
ы

л
и
то
ге
н
ез
а

Глубина

нижней

границы,

м

Давление на

нижней

границе, МПа

Температура

на нижней

границе,
о
С

Общая

пористость

на нижней

границе, %

Влажность

на нижней

границе,

%

Консистенция

Д
и
аг
ен
ез

Ранний 8-15 0,15 10-15 60-75 W>WT
Скрыто-

текучая

Поздний 300-500 5-10 15-20 30-45 W<WT Пластичная

К
ат
аг
ен
ез

Ранний
900-1800

(2000)
20-30 50-60 16-25 W>Wp Полутвердая

Средний
2100-

3600
60-80 80-100 4-12 W>Wmg Твердая

Поздний
2600-

5000
120-200 150-200 2-4 W<Wmg Твердая

М
ет
аг
ен
ез

10000-

15000
>200 >200 1-2 W<Wmg Твердая

В результате таких преобразований грунты, претерпевшие катагенез,

становятся типичными твердыми телами, для которых характерны упругая

деформация вплоть до хрупкого разрушения, низкая сжимаемость, высокие

показатели сопротивления сдвигу, отсутствие набухания в ненарушенном

сложении. В литифицированных глинистых породах (сланцы, аргиллиты) могут
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развиваться очень высокие давление набухания, если они изолированы со всех

сторон и находятся в контакте с водой. Известны два механизма потери

устойчивости этих аргиллитов при бурении. Один связан с изначально низкой

механической прочностью этих аргиллитов вследствие их сильной

дезинтегрированности. Второй механизм потери устойчивости связан с низкими

скелетными напряжениями в глинистой породе и недостаточным давлением на

забое. В бурящейся скважине давление набухания способствует увеличению

центробежного растягивающего напряжения на стенке скважины. Когда это

напряжение предел текучести глинистого сланца, происходит гидратационное

обваливание. По наблюдениям Ченеверта [38], давление набухания растет со

временем и в конце концов вызывает взрывоподобное увеличение диаметра

ствола. В промысловых условиях обвал обычно происходит лишь через несколько

дней после вскрытия породы. При бурении таких аргиллитов большое значение

имеет обеспечение микрокольматирующих и крепящих свойств буровых

растворов [25,115].

Пластичные глинистые породы часто входят в состав осадочного чехла

Русской платформы и ее окраин, например, в разрезах Брикетно-Желтухинского,

Бельского месторождений урана и редких металлов встречаются прослои

углистых и мергелистых глин мощностью до 15-18 метров, на северо-западной

окраине Русской платформы в районе Ленинградской области встречаются

мощные слои кембрийских глин. Пластичные глинистые породы, при бурении

буровыми растворами на водной основе, склонны к гидратации, прилипанию к

породоразрушающему инструменту. В практике бурения пластичных глин с

применением полимерных ингибированных промывочных растворах скорость

проходки падает в 2-3 раза.

Хрупкие глинистые породы, формирующиеся на больших глубинах,

представлены в виде аргиллитов, глинистых сланцев. Сланцы встречаются в

разрезах месторождений золота на Урале, таких как Воронцовское, Сухой Лог,

аргиллиты распространены в Красноярском крае в разрезе Мазульского

месторождения марганца, в разрезах Норильского медно-никелевого бассейна
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(«стреляющие аргиллиты), на месторождениях Урало-Поволжья и Тимано-

Печорской провинции.

Таким образом, для ингибирования пород такого типа больший интерес

представляют полимеры, адсорбирующиеся на поверхности твердой фазы с

образованием изолирующих ее («капсулирующих») слоев. Этот эффект,

сопровождающийся прекращением пептизации глинистых агрегатов, равнозначен

ингибированию, но в тоже время обеспечивает высокий уровень защитного

действия. Для такого рода полимер-глинистых растворов предложен ряд

реагентов и их комбинаций на основе гуара, аминов, алкалоидов, продуктов

микробиологического модифицирования различных сахаров и крахмала,

акриловых полимеров, битума и т. п. Есть указания, что образование

непроницаемых пластичных корок на стенках скважины способствует снижению

гидратации и повышению их устойчивости [1,11,12,38,59,117].

В соответствии с исследованиями доктора химических наук В.Т. Быкова

модифицирование глинистых пород может проявляться в изменении химической

природы внешней и внутренней кремнекислородной поверхности частицы,

вытеснении межслоевой воды и обмене катионов щелочных (щелочноземельных)

металлов на органические или на другие неорганические катионы. При

взаимодействии монтмориллонитов (бентонитов) с органическими веществами

получаются органомонтмориллониты (органобентониты) или так называемые

глинистые органокомплексы.

Работа по химическому модифицированию проводилась на природных и

активированных глинах. Были применены методы ионного обмена и

непосредственного взаимодействия между бентонитами и силикоорганическими и

азотсодержащими органическими соединениями. Природный и активированный

гумбрин обрабатывали подкисленным раствором фтористого аммония. Для

выяснения влияния модифицирования на адсорбционные свойства была изучена

адсорбция паров воды, бензола и н-гептана.

Интересные данные были получены В.Т. Быковым при модифицировании

глин растворами йодистого тетраметиламмония. В этом случае замена
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неорганических ионов на органический катион приводит к существенному росту

адсорбционной способности по парам бензола. Модифицирующее действие

азотсодержащих органических соединений существенно зависит от их

химической природы. Более существенное влияние на свойства глины оказывает

этиламин, который повышает адсорбционную способность глины во всем

интервале относительных давлений. Глины могут быть гидрофобизованы и

фтористыми соединениями. При обработке природного и активированного

гумбрина подкисленным раствором фтористого аммония наблюдается понижение

адсорбционной способности этих адсорбентов по парам воды [6].

Большое значение имеют прочные, практически необменные, замещения в

поглощенном комплексе глин на органические катионы или соединения,


[…]


измеренные при разрушении образца, насыщенного буровым раствором в течение

12 суток, перпендикулярно поверхности напластования, на 16% выше по

сравнению с разрушением образца, насыщенного водой. Также значение угла

внутреннего трения при насыщении образца глинистой породы буровым

раствором по истечению 12 суток снижается на 5% по сравнению с

первоначальными показателями.

При разрушении образцов вдоль поверхности напластования снижение

значения угла внутреннего трения образцов, находящихся в водной среде,

происходит значительно интенсивнее по сравнению с образцами, которые

находились в контакте с буровым раствором. Этот факт свидетельствует о том,

что поверхности напластования наиболее подвержены влиянию бурового

раствора, вследствие большей проницаемости, что позволяет раствору проникать

вглубь породы и разрушать ее преимущественно вдоль этих поверхностей. При

одинаковом первоначальном значении угла внутреннего трения породы в 24,7

град., в условиях водной среды значение угла внутреннего трения снижается до

9,49 град., в условиях бурового раствора до 21,09 град. Следовательно, при

взаимодействии глинистой породы с буровым раствором значение угла

внутреннего трения снижается на 15% по сравнению с первоначальными

условиями, и на 55% выше, чем при взаимодействии глинистой породы с водной

средой [76, 99].
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Рисунок 4.5 - Изменение величины коэффициента когезии в зависимости от

времени насыщения образца глинистой породы буровым раствором

Рисунок 4.6 - Изменение величины коэффициента когезии в зависимости от

времени насыщения образца глинистой породы водой

На рисунках 4.5-4.6 изображены графики зависимости изменения
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породы жидкостью и от направления сдвига. Значения коэффициента когезии,

измеренные при разрушении образца, насыщенного буровым раствором в течение

12 суток, перпендикулярно поверхности напластования, на 18% выше по

сравнению с разрушением образца, насыщенного водой. Также значение

коэффициента когезии при насыщении образца глинистой породы буровым

раствором по истечению 12 суток снижается на 6% по сравнению с

первоначальными показателями [99].

При разрушении образцов вдоль поверхности напластования отмечается

существенное снижение коэффициента когезии в зависимости от первоначального

значения, которое составляет 4,71 МПа., в условиях водной среды значение

коэффициента когезии снижается до 0,37 МПа, в условиях бурового раствора до

2,73МПа.

В условиях разрушения глинистой породы вдоль поверхностей

напластования показатели механической прочности снижаются, что

свидетельствует о них, как о поверхностях ослабления. Однако, с учетом

вышеперечисленных фактов, можно сделать вывод, что разработанный состав

бурового раствора, оказывает минимальное воздействие на механические

свойства породы, слагающие стенки скважины и может эффективно применяться

для бурения скважин в глинистых породах.

4.2 Исследование характера диффузии водной фазы бурового и транспорта

ионов в приствольной зоне скважины

Взаимодействие промывочной жидкости и глинистой породы оказывает

существенное влияние на устойчивость ствола и приводит к изменению порового

давления и напряженно-деформированного состояния породы вокруг скважины, в

результате перераспределения полярных соединений из-за разности их

концентрации в буровом растворе и породе.

На рис. 4.7-4.12 представлены результаты расчета по определению влияния

взаимодействия бурового раствора и горной породы, в результате разницы в
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концентрации полярных реагентов, на устойчивость пород вокруг ствола

скважины.

Из графиков следует что, если первоначальные концентрации полярных

соединений в растворе Ср и в породе Сп не уравновешены, то с увеличением

времени взаимодействия между ними, происходит изменение порового давления

и как результат – снижение устойчивости пород, слагающих стенки скважины.

Рисунок 4.7 - График распределения порового давления в породе на контуре

скважины с течением времени, где r – радиус скважины, м.

Рисунок 4.8 - График распределения порового давления в породе на

расстоянии 1,5r от оси скважины с течением времени, где r – радиус скважины, м.
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Рисунок 4.9 - График распределения порового давления в породе на

расстоянии 2r от оси скважины с течением времени, где r – радиус скважины, м.

Рисунок 4.10 – График распределения концентрации растворенных ионов в

породе на контуре скважины с течением времени, где r – радиус скважины, м.
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Рисунок 4.11 – График распределения концентрации растворенных ионов в

породе на расстоянии 1,5r от оси скважины с течением времени, где r – радиус

скважины, м.

Рисунок 4.12 – График распределения концентрации растворенных ионов в

породе на расстоянии 2r от оси скважины с течением времени, где r – радиус

скважины, м.
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вымыванию растворенных ионов из нее. Транспорт ионов в свою очередь снижает

концентрацию полярных соединений в породе вокруг ствола скважины. В

результате описанных процессов происходит перераспределение напряжений в

породе вокруг ствола скважины и снижение их устойчивости по сравнению с

первоначальными условиями.

Увеличение концентрации полярных соединений в буровом растворе в

сравнении с их концентрацией в горной породе Ср>Сп на 0,25 моль/л, позволяет

существенно снизить поровое давление вокруг ствола скважины, благодаря

переносу молекул свободной воды из горной породы в буровой раствор. В

результате повышается устойчивость горных пород вокруг ствола скважины по

сравнению с первоначальными условиями [76].

Стоит отметить, что амплитуда изменения значений порового давления и

концентрации полярных реагентов в породе вокруг ствола скважины наиболее

существенна на расстоянии 1-1,5r от скважины, что является результатом

активного поступления фильтрата бурового раствора в породу [76,79,80,81].

4.3 Выводы по четвертой главе

1. При взаимодействии глинистой породы с буровым раствором значение угла

внутреннего трения снижается на 15% по сравнению с первоначальными

условиями, и на 55% выше, чем при взаимодействии глинистой породы с

водной средой.

2. Увеличение концентрации полярных соединений в буровом растворе в

сравнении с их концентрацией в горной породе Ср>Сп на 0,25 моль/л,

позволяет существенно снизить поровое давление вокруг ствола скважины,

благодаря переносу молекул свободной воды из горной породы в буровой

раствор. В результате повышается устойчивость горных пород вокруг ствола

скважины по сравнению с первоначальными условиями.
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ГЛАВА 5 ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА РАЗРАБОТАННОГОСОСТАВА

БУРОВОГО РАСТВОРА

Экономический эффект использования разработанного состава бурового

раствора предлагается оценить расчетом стоимости 1 т смеси предполагаемого

состава. Для оценки экономического эффекта и сравнения стоимости были

подобраны буровые растворы по составу и свойствам близкие к разработанному

составу.

Буровым раствором №1 является раствор на водной основе,

преимущественно применяемый при бурении неустойчивых глинистых пород.

Спиртовой буровой раствор включает, масс.%: глинопорошок ПБМВ 1,2,

биополимер Сараксан 0,2, хлористый калий 0,5-1,1, ацетат натрия 2,5-3,1,

анионную эмульсию Росфлок ПВ 2,1, триэтиленгликоль 9,8, талловое масло 11,3,

бактерицид «Remacid» 0,1, воду остальное.

Буровым раствором №2 является раствор на водной основе, содержащий

воду, бентонитовый глинопорошок, водорастворимый полимер Праестол марок

2510, или 2515, или 2530, или 2540, полианионную целлюлозу PAC LV, КССБ,

ксантан при следующем соотношении компонентов, мас. %: бентонитовый

глинопорошок 5, полианионная целлюлоза PAC HV 2,5, PAC LV 3,5, КССБ 4,

ксантан 5, Праестол марки: 2510, 2515 0,01-0,05, 2530, 2540 0,005-0,01,

бактерицин 0,1, вода остальное.

Буровым раствором №3 является раствор на водной основе, буровой

раствор включает мас.%: глинопорошок 3-5; полидадмах 1,75-3,50; катионный

полимер Росфлок КФ 0,5-2; полиакриламид PDA 4,8, поливинилпирролидон 0,3-

3,0; воду остальное.

Недостатком составов является недостаточная ингибирующая способность

по отношению к хрупким глинистым породам.

Стоимости 1 т указанных составов представлены в таблицах 5.1, 5.2, 5.3,

5.4.
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Таблица 5.1 – Стоимость 1 т разработанного бурового состава

№

п/п
Состав

Количество в

составе, %

Количество в 1 т

состава, кг

Стоимость 1 т

реагента, руб.

Стоимость

реагента в 1 т

состава, руб.

1 Глинопорошок 5 50 6 100,00 305,00

2 PVP 6,3 63 150 000,00 9 450,00

3
Формиат

калия
5,3 53 80 000,00 4 240,00

4

Жидкое

калиевое

стекло

3 30 20 000,00 600,00

5 Глицерин 5 50 60 000,00 3 000,00

6 Пеногаситель 0,1 1 125 000,00 125,00

ИТОГО 17 720,00

Таблица 5.2 – Стоимость 1 т бурового раствора №1

№

п/п
Состав

Количество в

составе, %

Количество в 1 т

состава, кг

Стоимость 1 т

реагента, руб.

Стоимость

реагента в 1 т

состава, руб.

1
Глинопорошок

ПБМВ
1,2 12 6 100,00 73,20

2
Биополимер

Сараксан
0,2 2 190 000,00 380,00

3 Хлористый калий 1,1 11 15 000,00 165,00

4 Ацетат натрия 3,1 31 115 000,00 3 565,00

5 Росфлок ПВ 2,1 21 254 000,00 5 334,00

6 Триэтиленгликоль 9,8 98 123 000,00 12 054,00

7 Талловое масло 11,3 113 90 000,00 10 170,00

8
Бактерицид

«Remacid»
0,1 1 75 000,00 75,00

ИТОГО 31 816,20
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Таблица 5.3 – Стоимость 1 т бурового раствора №2

№

п/п
Состав

Количество в

составе, %

Количество в 1 т

состава, кг

Стоимость 1 т

реагента, руб.

Стоимость

реагента в 1 т

состава, руб.

1
Бентонитовый

глинопорошок
5 50 6 100,00 305,00

2 PAC LV 2,5 25 110 000,00 2 750,00

3 PAC НV 3,5 35 155 000,00 5 425,00

4 КССБ 4 40 55 000,00 2 200,00

5

Биополимер

ксантанового

типа

5 50 190 000,00 9 500,00

6 Праестол 0,01 0,1 138 000,00 13,80

7 Бактерицид 0,1 1 75 000,00 75,00

ИТОГО 20 268,80

Таблица 5.4 – Стоимость 1 т бурового раствора №3

№

п/п
Состав

Количество

в составе, %

Количество в

1 т состава, кг

Стоимость 1

т реагента,

руб.

Стоимость

реагента в 1

т состава,

руб.

1 Глинопорошок 5 50 6 100,00 305,00

2 Полидадмах 3,5 35 160 000,00 5 600,00

3
Полиакриламид

Polydia PDA
4,8 48 120 000,00 5 760,00

4 Росфлок КФ 2 20 254 000,00 5 080,00

5 Поливинилпирролидон 3 30 150 000,00 4 500,00

ИТОГО 21 245,00

Результаты, представленные в таблицах 5.1-5.4 позволяют сделать вывод,

что стоимость разработанного состава бурового раствора на 13% ниже стоимости

состава №2, на 17% ниже стоимости состава №3 и на 45% ниже стоимости

состава №1.
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Кроме того, применение бурового раствора с повышенными

ингибирующими свойствами в большей степени снижает вероятность

возникновения осложнений и аварий, связанных с неустойчивость ствола

скважины.

5.1 Выводы по пятой главе

1. Предварительная оценка экономической эффективности разработанного

состава показывает его потенциально возможное применение при бурении

скважин в глинистых породах.

2. Стоимость разработанного состава бурового раствора в среднем на 20% ниже

стоимости составов, применяемых для бурения скважин в неустойчивых

глинистых породах.

3. Основные компоненты разработанного состава полимерглинистого бурового

раствора являются распространенными и широко выпускаются отечественной

промышленностью, поэтому возможно осуществлять бесперебойные поставки

сырья на месторождение.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Состав бурового раствора, содержащий глинопорошок (5%),

поливинилпиролидон PVP (6,3%), формиат натрия (5,3%), жидкое калиевое

стекло (3%), глицерин (5%), пеногаситель (0,1%) позволяет снизить

показатель увлажняющей способности хрупких глинистых пород на 35-40%, а

также пластичных глинистых пород на 55-60%.

2. Разработанный состав полимерглинистого бурового раствора, способствует

повышению механической прочности хрупких глинистых пород на 12-15%.

3. Введение в раствор N-винилпироллидона в концентрациях от 6,0 до 10%

позволяет более чем на 27% снизить коэффициент трения по сравнению со

стандартной рецептурой бурового раствора.

4. При взаимодействии глинистой породы с буровым раствором значение угла

внутреннего трения снижается на 15% по сравнению с первоначальными

условиями, и на 55% выше, чем при взаимодействии глинистой породы с

водной средой.

5. Увеличение концентрации полярных соединений в буровом растворе в

сравнении с их концентрацией в горной породе Ср>Сп на 0,25 моль/л,

позволяет существенно снизить поровое давление вокруг ствола скважины,

благодаря переносу молекул свободной воды из горной породы в буровой

раствор. В результате повышается устойчивость горных пород вокруг ствола

скважины по сравнению с первоначальными условиями.

6. Оценка экономической эффективности разработанного состава

полимерглинистого бурового раствора показывает целесообразность их

использования при бурении скважин в неустойчивых глинистых породах на

месторождениях России.

7. Оценка экономической эффективности разработанного состава

полимерглинистого бурового раствора показывает целесообразность их

использования при бурении скважин в неустойчивых глинистых породах на

месторождениях России.
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