ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы И.В. Чудиновой «Обоснование и разработка составов полимерных промывочных жидкостей для бурения разведочных скважин в неустойчивых глинистых породах», предоставленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14- Технология и техника геологоразведочных работ.

Одной из важных проблем на современном уровне развития нефтегазовой отрасли России является сохранение уровня добычи нефти, вопреки падению цен и действующим санкциям. Так в 2018 году достигнут уровень 556 млн т., который был обеспечен за счет ввода крупных проектов — Новопортовского, Мессояхского, Ярудейского, Приразломного, Филановского, Трбса и Титова и других месторождений, что позволило компенсировать падение добычи на длительно эксплуатируемых месторождениях. Очевидно, что без строительства рентабельных разведочных скважин, поддержание уровня добычи на существующем уровне практически нереализуемо. В таких условиях, большое значение приобретает снижение непроизводительного времени на ликвидацию возникающих в процессе бурения осложнений и аварий, которые увеличивают сроки строительства и стоимость разведочных скважин. В связи с этим, работа И.В. Чудиновой, в которой находят свое решение перспективные подходы к разработке новых составов полимерных буровых растворов, позволяющих сохранить ствол разведочной скважины в устойчивом состоянии и предотвратить осложнения, является своевременной и актуальной.

Представлены отличающиеся научной новизной и практической значимостью результаты работы. Разработан новый состав полимерглинистого бурового раствора, позволяющий повысить механическую прочность хрупких глинистых пород. Выявлен механизм повышения устойчивости хрупких и пластичных глинистых пород при их ингибировании буровыми растворами.

№ 507-10
от 16.11.2019

Автореферат соответствует установленным требованиям и раскрывает сущность диссертационной работы, выдержан по форме и объёму.

В целом, диссертационная работа выполнена на достаточно высоком научном уровне и соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученых степеней раздел 2 «Положения о присуждении ученых степеней» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения ВО «Санкт-Петербургский горный университет», а ее автор И.В.Чудинова заслуживает присуждению ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14 «Технология и техника геолого-разведочных работ».

Зав. кафедрой "Бурение нефтяных
и газовых скважин", д.т.н., доцент
ГБОУ ВО «Альметьевский
Государственный нефтяной институт»

Хузина

Лилия Булатовна

423450, Республика Татарстан, г. Альметьевск,

ул. Ленина, д. 2 ауд. Б-105.

Сайт <http://www.agni-rt.ru/index.php/structure/fng/bngs.htm>

8(8553) 31-00-71: 8(8553) 31-00-90 E-mail: lhyzina@yandex.ru

Подпись Хузиной Л.В. подтверждаю

Барина Л.А.

Начальник отдела кадров

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Альметьевский государственный нефтяной институт»

423450 г. Альметьевск, ул. Ленина, д. 2 Телефон: (8553) 31-00-71 E-mail:

lhyzina@yandex.ru. 9 декабря 2019 года.